
 

 

 

COMUNE DI JESOLO 
Provincia di Venezia 

 

PROCESSO VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DI CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 78 DEL 27/06/2013 
 

 

ad oggetto: TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI (TARES) ANNO 2013: 

DETERMINAZIONE RATE E MODALITA' DI PAGAMENTO. 

 

 

Oggi ventisette giugno duemilatredici, dalle ore 20:42 circa, presso la Sede Municipale,  

si è riunito il Consiglio Comunale di Jesolo, con la presenza dei componenti che seguono: 

 

     Presente 

1) VALERIO ZOGGIA 1) SI 

2) MIRCO CROSERA 2) NO 

3) GINO PASIAN 3) SI 

4) FRANCA BASEOTTO 4) SI 

5) GIACOMO VALLESE 5) SI 

6) ILENIA BUSCATO 6) SI 

7) CHRISTOFER DE ZOTTI 7) NO 

8) DAMIANO MENGO 8) SI 

9) GIOVANNI NARDINI 9) SI 

10) FEDERICA SENNO 10) SI 

11) GINO CAMPANER 11) NO 

12) GIORGIO POMIATO 12) SI 

13) ALESSANDRO PERAZZOLO 13) SI 

14) LUIGI SERAFIN 14) NO 

15) RENATO MARTIN 15) NO 

16) ALBERTO CARLI 16) SI 

17) DANIELE BISON 17) SI 

 

 

 

Presiede ALBERTO CARLI - Presidente del Consiglio 

Partecipa FRANCESCO PUCCI - Segretario Comunale 

 

Il Presidente, constatato che il Collegio è costituito in numero legale, dà inizio alla trattazione 

dell'argomento in oggetto indicato.   
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OGGETTO: TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI (TARES) ANNO 2013: 

DETERMINAZIONE RATE E MODALITA' DI PAGAMENTO. 

 

PRESENTAZIONE ARGOMENTO E DISCUSSIONE 

 

PRESIDENTE. La parola all’assessore Luigi Rizzo. 

 

ASSESSORE RIZZO. Grazie presidente. La delibera che si propone all’attenzione di questo spettabile 

Consiglio, definisce le scadenze del tributo Tares per l’anno 2013. Infatti, dopo l’intervento del decreto 

pagamenti n. 35/2013, successivo all’approvazione del Regolamento Tares avvenuto il 28 marzo 2013, è 

stato modificato il regime del tributo. Con questa proposta si fissano le scadenze per il pagamento in tre rate: 

luglio, settembre e saldo, a febbraio 2014. Questa è una facoltà del nuovo decreto che consente di superare le 

rigidità dell’articolo 14 del decreto Monti, che invece dava come scadenze tassative luglio e ottobre. Per la 

prima e la seconda rata il legislatore ha consentito alle società di gestione di incassare il tributo nei propri 

conti correnti, in modo da non modificare un’organizzazione già consolidata riconosciuta all’utenza. Le 

somme dovranno essere prontamente riversate al Comune. Nella proposta alla vostra attenzione si ordina ad 

Alisea il riversamento del tributo entro la prima decade del mese successivo. La scadenza della terza rata nel 

mese di febbraio dell’anno successivo a quello di imposta consente agli uffici di operare le necessarie 

rettifiche alla posizione dei contribuenti, in modo da poter addebitare un saldo congruente con la posizione 

stessa. Un’altra importante modifica che il Parlamento ha approvato, recependo le richieste dell’ANCI, 

riguarda l’addizionale dei trenta centesimi per metro quadrato. In precedenza questa addizionale entrava nel 

bilancio comunale, mentre il Governo riduceva per pari importo le spettanze. Così facendo, si relegava di 

fatto il Comune ad esattore per conto dello Stato. Con il regime modificato, l’addizionale verrà pagata con la 

terza rata direttamente allo Stato con l’F24. A tal proposito comunico ai signori consiglieri che il modello 

F24 verrà precompilato dalla società Alisea e spedito al domicilio dei contribuenti. Invito pertanto questo 

spettabile consiglio ad approvare questo importante atto, che consentirà ad Alisea di poter organizzare le 

prime emissioni. In questo modo il nostro Comune potrà ripristinare la liquidità di cassa che fino ad ora ha 

utilizzato per anticipare i pagamenti delle fatture alla società. Grazie. 

 

PRESIDENTE. Se nessuno vuole intervenire, possiamo passare … La parola al consigliere Bison. 

 

CONSIGLIERE BISON. Grazie presidente. Ripeto quello che ho detto ieri sera in commissione, magari ad 

integrazione di quello che ieri sera aveva già detto l’assessore Rizzo, abbiamo qui anche la dottoressa 

Carpenedo che magari potrà dare una risposta. Ieri sera abbiamo inteso che l’ultima rata, la quota parte verrà 

versata attraverso l’F24, se non ho capito male, direttamente allo Stato. La preoccupazione era questa, 

siccome da alcune previsioni che avevamo fatto su un immobile medio, potevamo trovarci di fronte ad un 

versamento di 20, 30, 40 euro, l’F24 per favorire i cittadini lo fornisce il Comune. C’è qualcuno che dà una 

mano oppure ci troviamo di fronte a pensionati, a persone che magari non sanno bene come muoversi, che 

sono costrette per pagare 30 euro, a spenderne magari 50 di un consulente? C’è già un’idea su questo? 

 

PRESIDENTE. La parola all’assessore Rizzo. 

 

ASSESSORE RIZZO. Per l’appunto che avevamo ricevuto in commissione dal consigliere Bison, ci siamo 

documentati con la dottoressa Carpenedo per dare una risposta, come ho detto nella parte finale, l’F24 verrà 

predisposto da Alisea. 

 

PRESIDENTE. In merito sul punto c’è anche un emendamento presentato dal consigliere Perazzolo che 

invito a leggerlo.  

 

CONSIGLIERE PERAZZOLO. Grazie presidente. L’emendamento ha ad oggetto il “Tributo comunale sui 

rifiuti e sui servizi (Tares) anno 2013: determinazione rate e modalità di pagamento”. Io salterei “il 

sottoscritto”, “visto” e “vista”, e “ritenuto opportuno modificare la succitata proposta, per correggere un 

errore materiale ivi contenuto e segnalato dall’ufficio, propongo il seguente emendamento alla proposta di 

delibera sopra meglio identificata. Al quinto capoverso le parole indicate tra parentesi “luglio, novembre”, 

dovrebbero essere sostituite con le parole “giugno e ottobre”. Nel deliberato al punto n. 2 la parola 

“dodicesimi”, ovunque compare, sia sostituita dalla parola “mensilità”. Grazie. 
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PRESIDENTE. Nessun altro intervento? Per cui votiamo prima l’emendamento. Dichiaro aperta la 

votazione. 

 

1a Votazione 

DOPO DI CHE, messo ai voti, per alzata di mano, l’emendamento prot. n. 38.508 del 25/06/2013 alla 

proposta di deliberazione ad oggetto “Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (Tares) anno 2013: 

determinazione rate e modalità di pagamento”, si evidenzia il seguente esito: 

− presenti: Sindaco e n. 11 (undici – Pasian, Baseotto, Vallese, Buscato, Mengo, Nardini, Senno, 

Pomiato, Perazzolo, Carli e Bison) consiglieri; 

− assenti: n. 5 (cinque – Crosera, De Zotti, Campaner, Serafin e Martin) consiglieri; 

− votanti: Sindaco e n. 8 (otto) consiglieri; 

− astenuti: n. 3 (tre – Pomiato, Carli e Bison) consiglieri; 

− favorevoli: Sindaco e n. 8 (otto) consiglieri; 

− contrari: nessuno. 

Il Presidente, constatato l’esito della votazione, proclama approvato  l’emendamento presentato dal 

consigliere Perazzolo e ciò ad ogni effetto di legge. 

 

PRESIDENTE. Votiamo il punto all’ordine del giorno. 

 

2a Votazione 

DOPO DI CHE, messa ai voti, per alzata di mano, la proposta di deliberazione ad oggetto “Tributo comunale 

sui rifiuti e sui servizi (Tares) anno 2013: determinazione rate e modalità di pagamento”, come sopra 

emendata, si evidenzia il seguente esito: 

− presenti: Sindaco e n. 11 (undici – Pasian, Baseotto, Vallese, Buscato, Mengo, Nardini, Senno, 

Pomiato, Perazzolo, Carli e Bison) consiglieri; 

− assenti: n. 5 (cinque – Crosera, De Zotti, Campaner, Serafin e Martin) consiglieri; 

− votanti: Sindaco e n. 8 (otto) consiglieri; 

− astenuti: n. 3 (tre – Pomiato, Carli e Bison) consiglieri; 

− favorevoli: Sindaco e n. 8 (otto) consiglieri; 

− contrari: nessuno. 

Il Presidente, constatato l’esito della votazione, proclama approvata  la proposta di deliberazione come 

emendata e ciò ad ogni effetto di legge. 

 

PRESIDENTE. Votiamo ora l’immediata eseguibilità. 

 

3a Votazione 

SUCCESSIVAMENTE messa ai voti, per alzata di mano, la proposta di immediata eseguibilità sulla 

deliberazione ad oggetto: “Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (Tares) anno 2013: determinazione rate 

e modalità di pagamento”, si evidenzia il seguente esito: 

 

− presenti: Sindaco e n. 11 (undici – Pasian, Baseotto, Vallese, Buscato, Mengo, Nardini, Senno, 

Pomiato, Perazzolo, Carli e Bison) consiglieri; 

− assenti: n. 5 (cinque – Crosera, De Zotti, Campaner, Serafin e Martin) consiglieri; 

− votanti: Sindaco e n. 8 (otto) consiglieri; 

− astenuti: n. 3 (tre – Pomiato, Carli e Bison) consiglieri; 
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− favorevoli: Sindaco e n. 8 (otto) consiglieri; 

− contrari: nessuno. 

 

Il Presidente, constatato l’esito della votazione, proclama approvata la proposta di immediata eseguibilità 

della deliberazione e ciò ad ogni effetto di legge. 

 

Ciò premesso, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art. 14 del d. l. n. 201/201 con il quale si dispone l’entrata in vigore a far data dal 01/01/2013, del 

tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (tares) per il finanziamento del costo del servizio di gestione dei 

rifiuti urbani ed assimilati avviati allo smaltimento svolto in regime di privativa pubblica nonché del costo 

dei servizi indivisibili dei comuni con la possibilità prevista al comma 29 di istituire, in alternativa al tributo, 

una tariffa avente natura di corrispettivo. 

 

VISTO l’art. 10, comma 2, del d. l. n. 35/2013, il quale per l’anno 2013 prevede, in deroga alle disposizioni 

dettate dall’art. 14 del d. l. 201/2011, quanto segue: 

- lettera a) “la scadenza e il numero delle rate di versamento del tributo sono stabilite dal Comune con 

propria deliberazione adottata, anche nelle more della regolamentazione comunale del nuovo tributo, e 

pubblicata, anche sul sito web istituzionale, almeno trenta giorni prima della data di versamento”; 

- lettera b) “ai fini del versamento delle prime due rate del tributo, e comunque ad eccezione dell’ultima rata 

dello stesso, i comuni possono inviare ai contribuenti i modelli di pagamento precompilati già predisposti 

per il pagamento della TARSU o della TIA 1 o della TIA 2, ovvero indicare le altre modalità’ di pagamento 

già in uso per gli stessi prelievi. I pagamenti di cui al periodo precedente, sono scomputati ai fini della 

determinazione dell’ultima rata dovuta, a titolo di TARES, per l’anno 2013”; 

- lettera g) “i comuni possono continuare ad avvalersi per la riscossione del tributo dei soggetti affidatari del 

servizio di gestione dei rifiuti urbani. 

 

RICHIAMATA: 

- la circolare del ministero dell’economia e delle finanze n. 1 del 29/4/2013 di chiarimento e interpretazione 

delle disposizioni contenute nel d. l. 35/2013 in tema di tares; 

- la delibera di consiglio comunale n. 33 del 28/03/2013 che approva il regolamento di istituzione e 

disciplina del tributo tares e la delibera di consiglio comunale  n. 35 del 28/03/2013 che approva le tariffe del 

tributo tares per l’anno 2013, rendendo così applicabili anche per l’acconto le tariffe ivi determinate. 

 

DATO ATTO che la delibera di consiglio comunale n. 33 del 28/03/2013 affida la gestione della tares, 

comprensiva della maggiorazione, al soggetto gestore del servizio rifiuti al 31/12/2012, già gestore della tia 

2012. 

 

RITENUTO:  

- di avvalersi della facoltà di definizione del pagamento del tributo in rate, prevista dalla sopra citata lettera 

a), allo scopo di garantire il finanziamento del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati, fissando le 

seguenti scadenze di versamento per importi in acconto, da versare applicando le tariffe 2013 sulla posizione 

contributiva aggiornata alla data di emissione delle richieste di pagamento:  

-rata 1: scadenza 31 luglio 2013 - acconto tares pari a cinque mensilità (gennaio/maggio) della tares 2013; 

-rata 2: scadenza 30 settembre 2013 - acconto tares rifiuti pari a cinque mensilità (giugno/ottobre) della 

tares 2013; 

-rata 3: scadenza 28 febbraio 2014 – conguaglio finale tares 2013; 

- di stabilire che il versamento delle rate avvenga mediante i canali di pagamento già in uso al gestore per la 

tia. 

 

DATO ATTO che il versamento della maggiorazione di cui all’art. 14, comma 13, del d. l. n. 201/2011 sarà 

effettuato dai contribuenti direttamente allo Stato, come previsto dall’art. 10, comma 2, lettera c), del             

d. l. n. 35/2013, in unica soluzione unitamente all’ultima rata del tributo, mediante il modello F24 di cui 
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all’art. 17 del d. lgs. n. 241/1997 o mediante bollettino postale di cui all’art. 14, comma 35, del                     

d. l. n. 201/2011.  

 

RICHIAMATO l’articolo 7, comma 2, lettera gg septies, del d. l. n. 70/2011, il quale prevede che “Il 

riversamento dai conti correnti di riscossione sul conto corrente di tesoreria dell'ente delle somme riscosse, 

al netto dell'aggio e delle spese anticipate dal soggetto affidatario, deve avvenire entro la prima decade di 

ogni mese con riferimento alle somme accreditate sui conti correnti di riscossione nel mese precedente”. 

 

TENUTO CONTO che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 14, comma 35, del d. l. n. 201/2011 e 

dell’art. 10, comma 2, lettera g), del d. l. n. 35/2013, la riscossione del tributo deve comunque essere 

effettuata direttamente dal Comune oppure può continuare ad essere affidata al soggetto gestore del servizio 

rifiuti urbani. 

 

VISTA la proposta depositata agli atti del consiglio sopra riportata. 

DATO ATTO del parere espresso dalla II commissione consiliare nella seduta del 26 giugno 2013, con esito 

favorevole. 

UDITA la relazione dell’assessore Rizzo. 

RICHIAMATE la discussione e la votazione dell’emendamento sull’argomento in oggetto. 

VISTI i pareri resi ai sensi dell’art. 49, d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm. 

VISTO l’esito delle votazioni come sopra specificato. 

DELIBERA 

 
1. di dichiarare la premessa parte integrante della presente proposta di delibera; 

2. di stabilire le seguenti scadenze di versamento in acconto sulla tariffa rifiuti dovuta per l’anno 2013, da 

versare applicando le tariffe tares 2013 sulla posizione contributiva aggiornata alla data di emissione delle 

richieste di pagamento:  

- rata 1: scadenza 31 luglio 2013 - acconto tares pari a cinque mensilità della tares 2013; 

- rata 2: scadenza 30 settembre 2013 - acconto tares pari a cinque mensilità della tares 2013; 

- rata 3: scadenza 28 febbraio 2014 - conguaglio finale tariffa rifiuti 2013; 

3. di stabilire che il versamento delle rate avvenga mediante i canali di pagamento già in uso al gestore del 

servizio rifiuti urbani; 

4. di ordinare il riversamento delle somme incassate da Alisea S.p.A., a titolo di tributo tares, nel conto di 

tesoreria del Comune entro la prima decade di ogni mese con riferimento alle somme accreditate sui conti 

correnti di riscossione nel mese precedente ai sensi dell’articolo 7, comma 2, lettera gg septies, del           

d. l. n. 70/2011; 

5. di dare atto che contestualmente all’ultima rata il contribuente è tenuto al versamento della maggiorazione 

di cui all’art. 14, comma 13, del d. l. n. 201/2011 nella misura standard di € 0,30 al mq; 

6. di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet istituzionale dell’Ente, oltre che all’ Albo pretorio, 

anche su apposita sezione almeno 30 giorni prima della scadenza della prima rata. 

 

 

SUCCESSIVAMENTE, con separata votazione, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm., data l'urgenza determinata 

dalla necessità di permettere l'assunzione degli atti conseguenti. 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto come segue. 

 

 Il Presidente Il Segretario Comunale 

 ALBERTO CARLI FRANCESCO PUCCI 

 

 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi  e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del D.Lgs. del 7 marzo 2005 n.82 e ss. mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


